nunc  persolutam,  ingentes  gratias  ago,  quam  etiam  ob  inchoatum  salu- 
tis  publicae  negotium  tanto  majores  me  debere  fateor,  quanto  praestant 

publica  privatis.  Quod  negotium  ut  ad  Dei  gloriam  foeliciter  progredia- 
tur,  assiduas  ad  Deum  preces  merito  fundimus.  Nee  parvam  inde 

tandem  tuae  111,  Domination!,  accessuram  speramus  ,  optatae  rei  ad- 
minister a  Deo  constituatur  (?).  Nam  satis  tuto  in  loco  repositam  gloriam 

suam  habet,  qui  eam  ex  divini  nominis  evectione  expectat;  praesertim 
cum  Deus  non  tam  eventa  quam  consilia  bona  remuneret,  qui  templum 
voto  quidem  Davidis,  sed  manu  Salomonis  aedificari  sibi  voluit,  longe 
ampliorem  illi  quam  huic  mercedem  rependens.  Quanto  studio  et  quo 

prospero  successu  Rmus.  Ripanus  nostram  communem  causam  hie  trac- 
tet,  vix   dici  pro  dignitate  rei   potest.     Tuae  111.  Dominationis  et  vitam 

1  Zu  Seite  173. 

BeUesheim,  Kath.  Kircho  in  Irland.     II.  4-5 

706  Sander  an  Gregor  XIII.  1578. 

et    valetudinem  pro   eo    ac    debeo    Deo   commendare   non  praetermitto. 
Madriti  die  vigesimo  mensis  Martii  1578. 

Tuae  111.  Dominat. 

Addictiss,  servus 
Nicolaus  Sanderus. II. 

Arch.  Vatic.  Nunz.  fringhilterra  vol.  1.  fol.  80. 
Beatissime  Pater. 

Sanctitatis  Tuae  pedibus  de  more  adoratis.  Quamquam  ita  consti- 
tutae  fuerunt  rationes  meae,  ut  quicunque  eas  liLeralitate  sua  iuvisset, 
gratissimam  mihi  rem  facturus  esset,  tamen  vehementer  aucta  est  bene- 

ficii  ratio,  cum  Tua  Sauctitas  ex  paterua  sua  gratia  jusserit  id  quod 
pro  tempore  vacantis  Archiepiscopatus  Toletani  excrescebat,  servo  suo 

numerari.  Erant  vero  aurei  circiter  quadringenti.  Quam  erga  me  bene- 
ficentiam  ut  et  novae  pensiouis  supra  Placentinae  Ecclesiae  fructus  do- 
nationem,  et  ego  pro  viribus  meis,  saltern  grati  aninii  recordatione  com- 
pensandam  curabo,  et  quod  meae  vires  nos  assequuntur,  ut  Deus  reddat, 
ex  animo  precor.  Nam  de  insigni  beneficio  ,  tum  H  i  b  e  r  n  i  s  iam 
praestito ,  tum  statim  Anglis  praestando ,  quas  gratias  tantae  rei 
pares ,  quis  mortalium  egerit  ?  Vere  Gregorii  magni  successorem 
non  sede  tantum  et  fide ,  sed  etiam  misericordia  et  compassione 

Tua  Sanctitas  seipsam  exhibet.  Erit  autem  beneficium  ex  se  longe 
maximum ,  tamen  duplo  majus ,  si  tauta  celeritas  in  eo  conferendo 

adbibeatur,  ut  prior  in  Hibernia  quam  indubie  speramus  victoria;  al- 
terius  in  Anglia  e  vestigio  .  .  instrumentum  fiat.  Hoc  vero  non  potest 
certo  evenire  si  tarditatem  Hispanicam  expectamus.  Quare  ut  tua 

Sanctitas  interim  totius  belli  onus  ipsa  in  se  suscipiat,  obnixe  rogamus, 
receptura  magnam  sumptuum  partem,  non  solum  a  sua  Catb.  Maj estate 
ut  indubie  speramus,  verum  etiam  ab  ipsismet  Anglis,  qui  ex  publicis 
vectigalibus  tantam  reipublicae  suae  babitam  rationem  remunerandam 
facile  curabunt. 

Rmus.  autem  Episcopus  Ripanus  i ,  Tuae  Sanctit.  Nuncius ,  vere  in 
hac  Hibernica  expeditione  monstravit ,  quantum  deinceps  in  Anglica 
certo  ab  illo  expectari  queat,  si  tam  beati  sumus,  ut  baec  illi  provincia 

mandetur.  Exbibuit  enim  se  et  in  excogitandis  remediis  adversus  occur- 
rentes  difficultates  ingeniosum,  et  in  iisdem  persequendis  valde  promptum, 
et  in  animis  Principum  ac  Senatorum  conciliandis  non  modo  facundum, 
sed  etiam  fortunatum  oratorem.  Negotium  dificillimum  apud  morosos 
judices  ita  expedivit,  ut  quod  petiit,  cum  laude  et  gratia  sit  assecutus. 

Jam  inclioavit  rem,  iam  negotii  naturam  pervestigavit,  iam  personas  ali- 
quot Principum  Anglorum  tam  in  Belgio ,  quam  in  Ilispania  novit ,  vix 

ut  alios   post   multos   menses,    eos  in  hac  re  conficienda  progressus  fac- 
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turos  speremus,  quos  ille  iam  superavit.  Quibus  autem  viis  singula 

peragenda  videantur,  nos,  pro  nostri  ofl&cii  ratione,  Rmum.  Nuncium  se- 
dulo  admonuimus,  nee  prius  huic  negotio,  quam  vita  nobis  defuerit,  deesse 
promittimus.  Unum  illud  serio  gratulamur,  cum  tot  Praedecessores 

Tuae  Sanctit.  hoc  ipsum  optarint,  in  tui  Principatus  tempera  hujus  tan- 
tae  rei  expeditionem  incidisse,  quam  ut  feliciter ,  atque  ex  voto  perficiat, 

nunquam  cessamus  Deum  rogare,  cui  tuae  Sanctitatis  et  vitam  et  salu- 
tem,  ut  semper  alias,  sic  nunc  etiam  atque  etiam  commendo.  Madriti, 
decimo  Cal.  Aprilis,  Anno  1578.    Beatiss.  Pater, 

Tuae  Sanctit. 

Addictiss.  servus 
Nicolaus  Sanderus. 

XXIL 

Nikolaus  Sander  bescheinigt  den   Empfang  von  drei  Breven 
fiir  Stukeley  und  irische  Adelige  1578. 

Cod.  Ottob.  3209.  Pars  1.  fol  28. 

Scriptum  die  26.  Novembris  a.  D.  1578  ̂  

Accepi  de  manibus  Illmi.  Dni.  Sega  episcopi  Placentini  et  Nuneii 

Apostoli  tria  brevia  Suae  Sanctitatis,  duo  aperta  ad  D.  Thomam  Stuc- 
taeum,  alterum  pro  Hybernia  et  alterum  pro  Anglia ,  tertium  clausum  ad 

Comitem  Childariensem,  praeter  duas  literas  ad  D.  Jacobum  Geraldinum, 
quas  eidem  iam  tradidi.  Brevia  autem  omnia  apud  me  salva  erunt,  quorum 
unum  datum  est  die  prime,  alterum  die  secundo  a.  T>.  1578. 

Ita  esse  confiteor  ego  Nicolaus 
Sanderus,  presbyter. 

XXIIL 

Nikolaus  Sander  an  den  Staatssekretar  Cardinal  Como.   Seine 
Abreise  nach  Irland  steht  bevor.    Lissabon  2.  Febr.  1579. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  d'Inghilterra  vol.  1.  fol.  129^. 
lUme.  et  Kme.  Domine. 

Cum  ex  modicis  auxiliis  quae  ad  tantam  rem  inchoandam  praebeban- 
tur,  plane  viderem  parum  de  hac  Hibernica  expeditione  sperari,  et 
tamen  nisi  ea  susciperetur,  nihil  alia  quapiam  via  tentandum  appareret, 
si  vero  haec  res  prospere  succederet,  majora  nobis  auxilia  promitterentur. 
multi  autem  iudicarent  meam  praesentiam  nonnihil  adjumenti  causae 
allaturam,  non  putavi  committendum,  ut  meam  quantulamcunque  opellam 
initiis  ipsis  quae  maxima  ope  indigebant  subtraherem.  Itaque  sponte 
me  in  hoc  iter  dedi,  praesertim  quum  eam  rem  Domino  et  patri  nostro 
Gregorio  non  ingratam  fore   confiderem,    cujus   erga    nos    amorem   tot 
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sumptibus  et  gemitibus  declaratum  nonnisi  alio  amore  qui  etiam  labo- 
rum  plenus  esset,  compensari  posse  arbitrabar.  Tantoque  magis  hoc  feci, 

quum  turn  Stuclaeus  nostram  de  se  expectationem  fefellisset,  turn  Francis- 

ciis  Englefildusi  hoc  ipso  tempore  in  Hispaniam  itinere  suscepto,  eum 
quem  in  Cath.  Majestatis  curia  locum  tenebam,  multo  plenius  et  cumu- 
latius  quam  nos  poteramus,  impleturus  esset.  Lisbonam  his  de  causis 
profectus,  ea  quae  ad  hoc  iter  spectabant,  si  non  successu  tam  felici, 

at  certe  studio  intentissimo  procuravi,  sperans  nos  ad  sextum,  ut  sum- 
mum  vero,  ad  septimum  hujus  mensis  die  expedita  omnia  habituros,  ut 
hinc  quam  primum  solvamus.  Reliquum  est,  ut  Sua  Sanctitas  tua  111. 
Dominatione  solicitante,  tum  Apostolica  sua  benedictione,  tum  facultatum 

spiritalium  plenitudine  hoc  nostrum  iter  prosequatur,  idque  tam  precibus 
assiduis  Deo  commendandum  curet  .  .  .  Doctorem  Alanum  ut  amplius 
commendem  non  est  opus.  Ei  viro  quicquid  summum  est  secure  credi 

potest,  quem  cuicumque  Legato  collegam  adjungi  optarem,  manente  apud 
Legatum  in  omni  controversia  ultimae  definitionis  auctoritate.  Ita  et 

Anglis  satisfiet,  qui  ad  Anglum  facilius  confluent,  et  Sedi  Apostolicae, 

cujus  auctoritas  in  Legato  quem  ipsa  elegerit,  salva  remanebit.  Lis- 
bonae,  die  purificationis  beatissimae  Virginis.  a.  D.  1579. 

Tuae  Illmae  Domin. 
Addictiss.  Serv. 

Nicolaus  Sanderus. 
lllmo  et  Rm. 

D.  Cardin.  de  Como. 

XXIV. 

James  Fitzmaurice  an   den  Internuntius  in  Lissabon.    Bittet 

ihn,    die    Freigebung    seines    Schiffes   zu    erwirken.     Ferrol 
15.  Juni  1579. 

Cod.  Ottobon.  3207.  Pars  2.  fol.  212 -. 
Illme.  et  Kme.  Domine! 

Scripsi  nuper  ad  V.  Illmam  D.  obnixe  petens,  ut  navim  nostram, 

quae  istic  erat,  liberandam  et  emittendam  curaret,  nee  aliud  tum  cogi- 
tavi,  quam  ut  hie  adventum  ejusdem  navis  exijectarem.  Nunc  autem 
res  nostrae  istic  tam  lente  procedebant ,  nostraque  tantum  intererat  non 
amplius  tardare,  ut  cum  se  iutcriin  occasio  commoda  oiferret,  omnino 

hinc  discedere  versus  Hyberniam  constituerim.  Si  ergo  navis  nostra  in- 
terim discessit,  et  hue  adveniet,  hie  sciet  quid  ei  agendum  erit.  Si  ad- 

huc  ibi  cum  sit ,  istinc  brevi  solutura  est,  sequetur  nos  in  Hyberniam. 

Quo  aut  Ventura  sit,  ad  Rm.  Laonensem  Episcopum^  in  cifra,  quae 
mihi  cum  illo  communis  est,  annotavi.  Erat  autem  officii  mei  Vestr. 
III.  D.  de  proposito  meo  certiorem  facere  ,  maxime  cum  Illmus  Nuncius 

1  Ueber  Englefield   vgl.   Knox,   Letters   of  Cardinal  Allen  105.  — 
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Hispaniarum  jusserit,  nos  ad  i2)sum  accurrere,  omniaque  ab  illo  expec- 
tare.  Si  Deus  (quod  speramus)  felix  iter  nobis  dederit,  ex  Hybernia 
scribemus  ad  V.  Illmam.  D.  ipsamque  vicissim  rogamus,  ut  res  nostras, 
quae  Dei  et  S.  Sedis  sunt,  sibi  commendatissimas  habeat ,  auxiliumque 
primo  quoque  tempore  submittendum  curet.  In  eo  enim  Dei  honor 
multarumque  animarum  salus  versatur.  Deus  V.  Illmae.  D.  vitam  in 
hoc  mundo  tranquillam,  in  futuro  aeternam  donet.  Ex  uavi  prope  Ferol 
in  Galieia  die  15  Junii  1579. 

Vestrae  Illmae.  Dnis 

Studiosissimus  observator:  in  omni 

trilulatione  spes  nostra  Jesus  et 
Maria.  Jacobus  Geraldinus. 

XXV. 

AUessandro  Frumenti,   Internuntius  in  Lissabon,   meldet  dem 
Nuntius   Sega   in   Madrid    die   Freigebung    des    Schiffes    des 

James  Fitzmaiirice.    Juni  1579. 

Cod.  Ottobon.  3207.  Pars  2.  fol  189  ̂  

Finalmente  lio  havuto  promessa  dalla  Maesta  di  questo  Re ,  che 

sara  licentiata  la  nave  con  I'arme  et  tutto  quello  che  vi  e  dentro  per 
andar  a  qual  parte  vorro  io  liberamente,  purche  non  levi  alcun  niari- 
naro,  ne  soldato  portoghese,  et  si  dia  nome  che  andera  verso  Italia. 

Procurero  il  dispaccio  necessario  per  I'esecutione  di  tutto  questo,  et  nel 
nome  di  Dio  benedetto  consegnero   ogni  cosa  agli  huomini  del  Giraldini. 

XXVI. 

Cornelius  O'Melrian,  Bischof  von  Killaloe  meldet  dem  Nuntius 
Sega  in  Madrid  seine  Abreise  nach  Irland.    Sanctarem  (Lissa- 

bon) 13.  Juli  1579. 

Cod.  Ottobon.  3207.  Pars  2.  fol.  217  2. 
Dime,  ac  Rme.  Dne. 

Harum  lator  Juvenis  Hybernus  missus  a  D.  Jacobo^  ad  nos  cum 
litteris  se  dedit  nobis  obviam  in  villa,  quae  dicitur  Sancta  Aron  (!) ,  a  quo 
certo  didicimus  D.  Jacobum  solvisse  carbassa  ex  portu  Ferol  versus 

Hyberniam  vigesimo  Junii.  Ex  cujus  litteris  habui  ego  ordinem  se- 
quendi  ilium  cum  navi  et  armis  ad  quendam  certum  portum  in  Hybernia, 
igitur  qua  fieri  poterit  celeritate  proficiscar  hinc  versus  portum  Ferol  in 
Galieia,  ad  quem  portum  Capitaneus  Joannes  Flamingus  habuit  ordinem 
navigandi,  ut  conveniret  D.  Jacobum.  Et  ex  eodem  portu  simul  cum 

navi  et  armis  sequemur   D.   Jacobum  ad   dictum  certum  locum  in  Hy- 
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bernia  nobis  assignatum '  a  Dno  Jacobo,  et  dum  erimus  simul  in  portu 
Ferol  atque  parati,  ut  sequamur  D.  Jacobum,  mox  D.  Y.  Rmam.  litteris 
et  nuncio  certiorem  reddemus.  Interim  commendo  D.  V.  Rmam.  Dno. 

Deo,  et  vivat  in  Nestoreos  annos.    Ex  Sanctarem  13.  Julii  1579. 

D.  V.  Rmae.  addictissimiis  servus. 

Fr.  1  Cornelius  Laonensis  Episcopus. 

xxvn. 
Nikolaus  Sander  meldet  dem   Staatssekretar  Cardinal   Como 

seine  Ankunft  in  Irland. 

Archiv.  Vatic.  Nunziatura  di  Spagna  vol.  22  fol.  2792. 
Illme.  ac  Rme.  Doraine! 

Suae  Sanctitatis  ingens  erga  Hybernorum  et  Anglorum  salutem 
amor  et  studium,  Tuae  lUmae  Dominationis  continuus  labor  et  industria, 

totius  Ecclesiae  preces  et  sacrificia,  lUmi  Domini  Jacobi^  assidua  opera 
et  ministerium  tandem  eo  usque  rem  perduxerunt,  ut  Hyberniam  adve- 
nerimus,  portum  caperemus,  principes  regionis  allocuti  simus,  qui  nobis 
poUiciti  sunt,  se  omnia  facturos,  quae  Catholicos  facere  oporteat,  si  modo 

vel  mediocria  (auxilia?)  tempestive  aflfuerint.  Vix  nam  octo  dies  quum 

Hyberniam  attigimus  praeterierunt ,  prius  quam  autem  alii  octo  prae- 
terierint  majora  quaedam  expectamus,  quiescere  enim  res  in  hoc  statu 
non  potest.  Videtur  vero  potius  progressura  quam  secus,  donee  hostes  ex 
Anglia  venerint.  Nam  nunc  in  tota  Hybernia  vix  sexcenti  Angli  esse 

dicuntur.  Nos  omnem  adhibebimus  diligentiam  ne  officio  nostro  desi- 
mus,  cum  vicissim  lllma  Dominatio  par  studium  adhibeat,  ut  res  tam 
bene  inchoata  foveatur  et  consummetur.  Ita  Deus  inchoatam  Tuae 

Illmae  Dominationis  foelicitatem  post  banc  vitam  foelicissime  consummet. 
Ex  aureo  castro  in  portu  Smervic  26  Julii  a.  D.  1579. 

Tuae  Illmae  Dominationis 
Addictissimus  Servus 
Nicolaus  Sanderus. 

Illmo  et  Rmo. 

Dno.  Cardinali  Comensi  Romam. 

1  O'Melrian  war  Franziskaner  (Minorit)  von  der  Observanz.  Brady, 
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XXVIII. 

Der  Staatssekretar  Cardinal    Como  sendet  dem    James  Fitz- 
maurice und  Nikolaus  Sander  seine   Gliickwunsche   zu  ihren 

Erfolgen.     Rom  20.  Sept.  1579. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  d'Inghilterra  vol.  1.  fol.  35  ̂  I. 

Jacobo  Geraldino.  XX.  Septembris  1579. 

Admodum  111.  Dne.  Heri  mihi  redditae  fiierunt  litterae  Dominat. 

Tuae  XXII.  Julii  scriptae  ex  quibus  intellexi  mea  magna  cum  laetitia, 

D.  Taam  ejusque  socios  post  tot  incommoda  et  pericula  transacta  salvos 
incolumesque  tandem  in  Hiberniam  appulisse,  ibique  praeter  snbitam 
occupationem  Castri  ab  ipsis  factam,  plures  ex  praecipuis  viris  tam 

prompto  animo  suas  vires,  omniaque  sua  ei  detulisse.  Quae  omnia  nulla 
mora  interposita  Sanctissimo  Domino  nostro  exposui,  unaque  Sanctit. 
Suae  significavi ,  quanta  labores  inopia  pecuniae ,  armorum ,  militum, 
caeterarumque  rerum,  quae  ad  bellum  gerendum  sunt  necessaria.  Sua 
Sanctitas  omnia  libenti  animo  audivit ,  fidemque  tuam ,  et  generosum 

animum  multis  laudibus  extulit.  Et  quamvis  Nuntius  Sanctit.  suae  scrip- 
serit,  iam  se  egisse,  ut  omnia  ea  auxilia  quae  Frater  Mattbaeus  de 
Oviedo  petierat,  ad  vos  quamprimum  mittantur,  ipseque  Nuntius  statuerit 
decem  millium  aureorum  ex  pecunia  Sanctitatis  Suae  vobis  auxilium 
ferre  .  .  . 

II. 

Sandero  XX    Septembris  1579. 

Admodum  Rev.  Dne.  Magna  me  laetitia  affecerunt  litterae  tuae 
26  Julii  datae,  quae,  cum  iis,  quas  ad  me  scribit  D.  Geraldinus, 
mihi  heri  allatae  fuerunt;  nee  minori  cum  gaudio  Sanctiss.  Dominus 

Noster  intellexit  ea,  quae  ad  me  uterque  vestrum  scripsit,  nempe  quod 
tandem  in  Hiberniam  pervenistis ,  quod  portum  et  castra  inimicorum 

occupastis,  quod  in  principibus  regionis  egregiam  voluntatem  erga  catholi- 
cam  fidem  cognovistis,  quae  quidem  omnia  faciunt,  ut  non  mediocrem 
spem  conceperimus,  rem  et  progressuram  quo  desiderastis.  Ex  litteris, 

quas  ad  D.  Geraldinum  scribo,  poteris  intelligere,  omnia  ea,  de  quibus 
te  cum  his  certiorem  facere  possem,  quamobrem  non  est  cur  easdem 

res  ad  te  perscribam.  Sciet  tantum  Dominatio  Tua  et  pro  certo  habe- 
bit ,  me  omnem  diligentiam  et  studium  adhibiturum ,  ut  omnia  ea 
auxilia  quae  majora  mitti  poterunt  ad  vos  mittantur  .  .  . 

1  Zu  Seite  175. 
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XXIX. 
Der  Staatssekretar  Cardinal  Como  an  den  Nuntius  in  Madrid. 

Bedingungen,   unter  welchen  er  den  Lord  Baltinglass  unter- 
sttitzen  darf.    Rom  1583. 

Archiv.  Vatic.  Niinz.  di  Spagna  vol.  30.  fol.  316  ̂  
Al  Nuntio  in  Spagna  27.  di  Maggio  1583. 

Illmo  et  Molto  Rev.  Signore. 

II  Conte  die  Baltinglas  Hiberno,  del  quale  Vossignoria  mi  ha 
scritto  pill  volte,  fa  dar  qui  molestia  continuamente  a  Nostro  Signore 
per  mezzo  di  uu  suo  fratello  che  studia  qui  in  Roma,  accio  Sua  Santita 
gli  dia  modo  di  intertenersi.  Et  ultimamente  lia  fatto  porgere  a  Sua 

Beatitudine  I'allegato  Memoriale  per  il  medessimo  effetto.  Et  per  che 
Sua  Santita  non  sa  s'egli  habhi  alcim  intertenimento  da  Sua  Maesta, 

vuole  che  Vossignoria  s'informi  non  solo  da  lui,  ma  da  altri  ancora,  se  egli  ha 
da  Sua  Maesta  provisione,  o  altro  modo  da  intertenersi,  et  come  in  effetto  si 

mantiene  et  con  che  servitii,  et  trovando  ch'egli  possa  viver  comodamente, 
non  occorrera  se  non  che  Vossignoria  lo  consoli  con  buone  parole  dandogli 

speranza  che  offrendrosi  occasione  di  adjutar  le  cose  sue  et  de  Catto- 
lici  in  quella  Isola,  Sua  Santita  non  *manchera  di  farlo.  Ma  se  Vossig- 

noria trovera  che  Sua  Maesta,  o  non  gli  dia  niente,  o  cosi  poco  che 
patisca,  in  tal  caso  Sua  Sant.  si  contenta  che  Vossignoria  gli  doni  pro 
una  vice  tantum  ducento  o  trecento  scuti,  et  cio  in  caso  che  habbi  da 
fermarsi  in  Madrid,  o  altro  loco  di  Spagna.  Ma  quando  si  risolvesse